
DPD/188    DEL  03/6/2020  PROGR. N. 5405/20 

 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

SERVIZIO  

 

UFFICIO  

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE - Avvio della procedura per l’affidamento del 

servizio di manutenzione e riparazione delle autovetture di servizio assegnate al Dipartimento 

Agricoltura nelle quattro sedi provinciali (Pescara, Chieti, Teramo e L’Aquila) per l’anno 2020. 

Cap. 11432 “Spese per l’esercizio, la manutenzione e riparazione dei mezzi di trasporto” Bilancio di 

previsione 2020–2022.   

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

 

 

VISTI: 

- La L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi.”; 

- La L.R. 01.10.2013, n.31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amm.vo reg.le e locale e modifiche alle 

LL.RR. 2/2013 e 20/2013”;  

- La L.R. 14 settembre 1999, n. 77 e ss.mm.ii recante “Norme in materia di organizzazione e 

rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

- 25 marzo 2002 n. 3 e ss.mm.ii. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e 

ss.mm.ii.; 

- Le deliberazioni della G. R. n. 1608/2000 e n. 11 del 14/1/2002 recanti “Atto di organizzazione 

concernente la gestione delle spese affidate alle Direzioni ed alle Strutture Speciali di Supporto”; 

- La deliberazione della G. R. n. 919/2004 che modifica parzialmente le due sopracitate 

deliberazioni; 

- Il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 



- La Legge Regionale 28.01.2020, n. 4 concernente il “Bilancio di previsione finanziario 2020-

2022”;  

- Gli artt. 30, 36 e 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

- L’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., che, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, ha disposto che gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna 

transazione posta in essere dalla stazione appaltante, il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito 

dall’ANAC su richiesta della stazione appaltante; 

- La determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi dell’art. 3 della legge 13/8/2010 n. 136; 

- Gli articoli 26, 27 e 37 del D.lgs. 14/3/2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della P.A.; 

- Il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con D.G.R. N. 72 del 

10/2/2014, successivamente aggiornato con la DGR 983 del 20.12.2018; 

- Il Piano di prevenzione della corruzione 2019-2021, approvato con la D.G.R. n. 154 del 

25/03/2019 

 

ACCERTATO che, attualmente, al Dipartimento Agricoltura sono assegnate n. 46 autovetture di 

servizio, ripartite per sedi territoriali come di seguito specificato: 

- N. 11 alle sedi in provincia di Pescara, 

- N. 13 alle sedi in provincia di Chieti, 

- N. 7 alle sedi in provincia di Teramo, 

- N. 13 alle sedi in provincia di L’Aquila;  

 

DATO ATTO che le citate autovetture vengono utilizzate dai Servizi del Dipartimento per 

l’espletamento delle rispettive competenze assegnate; 

RILEVATA la necessità di affidare il servizio di manutenzione e riparazioni meccaniche per l’anno 

2020 delle predette autovetture di servizio al fine di renderle sicure ed a norma nel rispetto delle 

vigenti normative di settore e del Codice della strada;    

RITENUTO opportuno, quale soluzione logistica meglio rispondente alle esigenze del 

Dipartimento Agricoltura, articolato in diverse sedi del territorio regionale, individuare una officina 

per ciascuna delle quattro province, con sede baricentrica rispetto alla provincia medesima, come di 

seguito indicato: Avezzano per la provincia dell’Aquila, Lanciano per la provincia di Chieti, Pescara 

per la provincia di Pescara e Teramo per la provincia di Teramo;  

PRESO ATTO che con determinazione n. DPB004/46 del 27/02/2020 il Servizio “Gestione beni 

mobili, servizi e acquisti” ha provveduto a disporre il riparto delle risorse per l’anno 2020 tra le 

strutture regionali, assegnando al Dipartimento Agricoltura la somma di € 22.000,00 (IVA 

compresa) per l’anno 2020 sul capitolo n. 11432 – art. 1: “Spese per l’esercizio, la manutenzione e 

la riparazione dei mezzi di trasporto”; 

 



RILEVATO che le spese riferite all’anno 2020 e finora sostenute per piccoli interventi di 

manutenzione, eseguiti in via d’urgenza, ammontano ad € 376,72 (IVA compresa) e che pertanto la 

somma residua e disponibile per l’affidamento dei lavori di che trattasi, per il 2020 è pari ad € 

21.623,28 IVA compresa, ovvero ad € 17.724,00 oltre IVA;  

 

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 36, co 2 lettera a) del D. Lgs. N. 50/2016 ss.mm.ii., le stazioni 

appaltanti possono procedere all’affidamento dei lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro 

mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di due o più operatori economici; 

 

CONSIDERATO che, nonostante sia consentito l’affidamento diretto, anche senza la consultazione 

di due o più operatori economici ai sensi dell’art. 36, co 2 lett. a) del D. Lgs, n. 50/2016,  questa 

stazione appaltante, al fine di assicurare una maggiore trasparenza e nel rispetto del principio di 

rotazione degli affidamenti, per quanto possibile, considerato il limitato numero di operatori 

economici di settore con i requisiti di regolarità presenti sul mercato di interesse, ritiene opportuno 

procedere all’acquisizione di più offerte e ad una valutazione comparativa dei preventivi di spesa 

forniti da almeno cinque operatori desunti da indagini di mercato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

B) del D. lgs 50/2016, considerato che sul MEPA la categoria non è presente;  

RITENUTO pertanto: 

- di procedere ad affidare il servizio di manutenzione e riparazioni meccaniche per l’anno 2020, 

eventualmente prorogabile per ulteriori sei mesi, degli automezzi di servizio del Dipartimento 

Agricoltura per la somma totale di € 17.724,00 oltre IVA, distintamente per provincia, come in 

precedenza indicato, secondo gli importi ripartiti in proporzione al numero di automezzi assegnati 

per sedi territoriali e di seguito specificati: 

 € 4.431 per Pescara e provincia, 

 € 5.236,6 per Lanciano (Chieti e provincia), 

 € 2.819,8 per Teramo e provincia, 

 € 5.236,6 per Avezzano (L’Aquila e provincia);  

- di richiedere i preventivi di spesa ad almeno cinque operatori per ciascuna sede provinciale 

individuata, operanti nel settore e desunti da indagini di mercato (art.36, c 2, lett.b del D. Lgs 

50/2016), in riferimento alle seguenti voci di costo:  

 costo orario della manodopera; 

 costo pezzi di ricambio originali o consigliati dal costruttore: percentuale di 

ribasso sul prezzo di listino; 

 costo pneumatici originali o consigliati dal costruttore compreso smontaggio, 

montaggio, equilibratura e smaltimento: percentuale di ribasso sul prezzo di 

listino; 

 costo per prelievo e trasporto automezzo su carro attrezzi; 

 costo lavaggio interno; 

 costo lavaggio esterno; 

precisando che i lavori dovranno essere eseguiti entro i primi tre giorni naturali e consecutivi dalla 

data di ricezione dell’ordinazione per le manutenzioni ordinarie ed entro sette giorni lavorativi per 

le manutenzioni straordinarie e che i pagamenti saranno effettuati entro 60 gg dal ricevimento della 

fattura elettronica; 



- di affidare il servizio di manutenzione utilizzando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, 

comma 9 bis e dell’articolo 95 del D. lgs. n. 50/2016; 

- di procedere all’affidamento anche in presenza di un solo preventivo valido, purché ritenuto 

congruo e conveniente dall’Amministrazione; 

- di nominare quale Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 la 

Direttrice del Dipartimento dott.ssa Elena Sico; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) di autorizzare la procedura per l’individuazione di almeno 5 autofficine per 

ciascuna provincia, desunte da indagini di mercato (art.36, c 2, lett.b del D. Lgs 50/2016) , 

alle quali richiedere la migliore offerta per i lavori di manutenzione e riparazioni 

meccaniche per l’anno 2020, eventualmente prorogabile per ulteriori sei mesi, delle 

autovetture di servizio del Dipartimento Agricoltura per la somma totale di €  17.724,00 

oltre IVA, tenuto conto della ripartizione di seguito indicata: 

 € 4.431 per Pescara e provincia, 

 € 5.236,6 per Lanciano (Chieti e provincia), 

 € 2.819,8 per Teramo e provincia, 

 € 5.236,6 per Avezzano (L’Aquila e provincia);  

2) di stabilire che i preventivi saranno richiesti in riferimento alle seguenti voci 

di costo: 

 costo orario della manodopera; 

 costo pezzi di ricambio originali o consigliati dal costruttore: percentuale di 

ribasso sul prezzo di listino; 

 costo pneumatici originali o consigliati dal costruttore compreso smontaggio, 

montaggio, equilibratura e smaltimento: percentuale di ribasso sul prezzo di 

listino; 

 costo per prelievo e trasporto automezzo su carro attrezzi; 

 costo lavaggio interno; 

 costo lavaggio esterno; 

precisando che i lavori dovranno essere eseguiti entro i primi tre giorni naturali e consecutivi 

dalla data di ricezione dell’ordinazione per le manutenzioni ordinarie ed entro sette giorni 

lavorativi per le manutenzioni straordinarie e che i pagamenti saranno effettuati entro 60 gg 

dal ricevimento della fattura elettronica; 

3) di procedere successivamente all’affidamento del servizio di manutenzione, 

per ciascuna provincia, nel rispetto del principio della rotazione, applicando il criterio del 

minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, c 9 bis e dell’articolo 95 del D. Lgs. n. 50/2016; 

4)            di procedere all’affidamento anche in presenza di un solo preventivo valido, 

purché ritenuto congruo e conveniente dall’Amministrazione; 

5)            di stabilire che la suddetta ripartizione di somme è indicativa e che la stessa 

potrà essere modificata in relazione alle esigenze che si verificheranno; 



6)                  di pubblicare la presente determinazione, sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo  - “Amministrazione Trasparente”  ai sensi della normativa vigente in materia. 

 

L’Estenditrice La Direttrice del Dipartimento 

           Dott.ssa Rita Domenica Di Giovanni 

Firmato elettronicamente 

 

Dott.ssa Elena Sico 

 
Certificatore Aruba S.p.A. 

Firma Digitale n. 6130940002309000 

Validità 28/07/2022 

 

  
 


